



# Article Comparison of Culture-Dependent and Culture-Independent Methods for Routine Identification of Airborne Microorganisms in Speleotherapeutic Caves

Rok Tomazin <sup>1</sup>, Tjaša Cerar Kišek <sup>2</sup>, Tea Janko <sup>2</sup>, Tina Triglav <sup>1</sup>, Katja Strašek Smrdel <sup>1</sup>, Vesna Cvitković Špik <sup>1</sup>, Andreja Kukec <sup>3</sup>, Janez Mulec <sup>4,5</sup> and Tadeja Matos <sup>1,\*</sup>

- <sup>1</sup> Institute of Microbiology and Immunology, Faculty of Medicine, University of Ljubljana, Zaloška Cesta 4, SI-1000 Ljubljana, Slovenia; rok.tomazin@mf.uni-lj.si (R.T.); tina.triglav@mf.uni-lj.si (T.T.); katja.strasek@mf.uni-lj.si (K.S.S.); vesna.cvitkovic-spik@mf.uni-lj.si (V.C.Š.)
- <sup>2</sup> National Laboratory for Health, Environment and Food, Department for Public Health Microbiology, Grablovičeva Ulica 44, SI-1000 Ljubljana, Slovenia; tjasa.cerar.kisek@nlzoh.si (T.C.K.); tea.janko@nlzoh.si (T.J.)
- <sup>3</sup> Department of Public Health, Faculty of Medicine, University of Ljubljana, Zaloška Cesta 4, SI-1000 Ljubljana, Slovenia; andreja.kukec@mf.uni-lj.si
- <sup>4</sup> Karst Research Institute, Research Centre of the Slovenian Academy of Sciences and Arts, Titov Trg 2, SI-6230 Postojna, Slovenia; janez.mulec@zrc-sazu.si
- <sup>5</sup> UNESCO Chair on Karst Education, University of Nova Gorica, SI-5271 Vipava, Slovenia
- Correspondence: tadeja.matos@mf.uni-lj.si; Tel.: +386-1-543-74-22

Abstract: The effective identification of bacterial and fungal isolates is essential for microbiological monitoring in environments like speleotherapeutic caves. This study compares MALDI-TOF MS and the OmniLog ID System, two high-throughput culture-based identification methods. MALDI-TOF MS identified 80.0% of bacterial isolates to the species level, while the OmniLog ID System identified 92.9%. However, species-level matches between the methods were only 48.8%, revealing considerable discrepancies. For discrepant results, MALDI-TOF MS matched molecular identification at the genus level in 90.5% of cases, while the OmniLog ID System matched only in 28.6%, demonstrating MALDI-TOF MS's superiority. The OmniLog ID System had difficulties identifying genera from the order Micrococcales. Fungal identification success with MALDI-TOF MS was 30.6% at the species level, potentially improvable with a customised spectral library, compared to the OmniLog ID System's 16.7%. Metagenomic approaches detected around 100 times more microbial taxa than culture-based methods, highlighting human-associated microorganisms, especially Staphylococcus spp. In addition to Staphylococcus spp. and Micrococcus spp. as indicators of cave anthropisation, metagenomics revealed another indicator, Cutibacterium acnes. This study advocates a multi-method approach combining MALDI-TOF MS, the OmniLog ID System, culture-based, and metagenomic analyses for comprehensive microbial identification. Metagenomic sampling on nitrocellulose filters provided superior read quality and microbial representation over liquid sampling, making it preferable for cave air sample collection.

**Keywords:** MALDI-TOF MS; OmniLog ID System; microbial identification; metagenomics; speleotherapy; cave aerobiology; nitrocellulose filters

# 1. Introduction

The identification of microorganisms is a cornerstone of both environmental and medical microbiology. It plays a crucial role in the understanding and management of microbial diversity, ecosystem functions, and human health [1,2]. MALDI-TOF MS is routinely used as a rapid and cost-effective method for pathogen identification in clinical settings [3,4]. However, its performance on complex environmental samples has yet to be further tested [5–9]. For example, in previous studies of show and speleotherapeutic caves, MALDI-TOF MS has already been successfully used in evaluating the anthropogenic impact



Citation: Tomazin, R.; Cerar Kišek, T.; Janko, T.; Triglav, T.; Strašek Smrdel, K.; Cvitković Špik, V.; Kukec, A.; Mulec, J.; Matos, T. Comparison of Culture-Dependent and Culture-Independent Methods for Routine Identification of Airborne Microorganisms in Speleotherapeutic Caves. *Microorganisms* **2024**, *12*, 1427. https://doi.org/10.3390/ microorganisms12071427

Academic Editors: Daisuke Tanaka, Fumito Maruyama and Milko A. Jorquera

Received: 28 June 2024 Revised: 10 July 2024 Accepted: 12 July 2024 Published: 14 July 2024



**Copyright:** © 2024 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). on the cave aerobiome. With MALDI-TOF MS, we could generally identify between <50% and more than 90% of bacterial isolates—depending on the degree of cave anthropisation and the version of Bruker's mass spectral library [5,7,10].

In addition to MALDI-TOF MS, other culture-dependent identification methods are also used to identify microorganisms [11]. These include the OmniLog ID System, which is based on a series of biochemical assays. The OmniLog ID System is not only used for identification purposes but also and especially for the metabolic characterisation of bacterial and fungal isolates [12–15], antimicrobial susceptibility testing [16,17], physiological characterisation of new microbial species, and phenomic characterisation of complex microbial communities such as biofilms [18–20].

Both identification methods have high-throughput capability and a broad database coverage but are limited to cultivable microorganisms. A culture-based approach alone is not sufficient to cover the whole microbial diversity and analyse complex microbial communities, as less than 2% of microorganisms can be cultured in standard laboratory conditions [21–23]. At this point, metagenomic analyses gain importance, as they can detect the non-cultivable part of the microbiota.

Monitoring the microbiological quality of the environment, especially in the context of human health and rehabilitation, is essential. This is particularly important in the case of speleotherapy. Speleotherapy uses the climatic conditions of caves and salt mines for the rehabilitation treatment of chronic and allergic respiratory diseases, in particular chronic obstructive pulmonary disease (COPD) and asthma, as well as some dermatological diseases such as atopic dermatitis in children [24–26]. The reason for the clinical improvement in these diseases lies in the microclimatic properties and the low biocontamination of the caves, which reduces the inflammatory response [24,27–29]. The monitoring of bioaerosols and climatic conditions in speleotherapeutic caves is therefore important both for the success of the therapy and for environmental protection [30–32]. The microbiological monitoring of air quality in caves is not yet standardised and uses various approaches, including traditional culture-based methods and modern genomic analyses [32].

The aim of this study was to compare the identification success of the two culturebased approaches and the re-identification of isolates with poor or unreliable identification using 16S rRNA gene amplicon sequencing. In addition, to obtain a complete overview and impact of patients on the airborne microbial diversity, metagenomic analysis was included in this study as well. Microbiological samples were collected from the air of the Sežana Hospital Cave in Slovenia, which is used for speleotherapy. This study fills a data gap on cave aerobiology, which is underrepresented in cave studies compared to other cave microhabitats. The cave microbiota has already been investigated metagenomically in several studies, examining limestone, soil and sediments, speleothems, and the biotechnological potential of these cave communities [33–36]. This study aimed also to give recommendations on the microbiological monitoring of air quality in speleotherapeutic caves.

## 2. Materials and Methods

The materials and methods for air sampling, cultivation, and MALDI-TOF MS identification were comprehensively detailed in our previous study on the effects of speleotherapy on cave aerobiota [10] and are only summarised here.

#### 2.1. Sampling Sites

The air samples were collected in a semi-artificial cave used for speleotherapy in the Sežana Hospital, Slovenia (45°42′33.6672″ N, 13°52′25.7448″ E, 364 m a.s.l.). The hospital treats chronic respiratory diseases and has been using a semi-artificial karst cave behind the hospital for rehabilitation since 1993. This cave, which was originally dug during the Second World War, comprises a 207 m long tunnel with two entrances and a central chamber that was formerly used as a storage room (Figure 1). The main therapeutic area spans approximately 407 m<sup>3</sup>, with the total volume of the cave being approximately 1321 m<sup>3</sup>. The sampling locations were selected according to therapeutic activities: a lunch break corridor



("Jedilnica"), a meditation and education area in the centre of the chamber ("Spalnica"), and a physical activity area at the chamber's opposite end ("Telovadnica") (Figure 1).

**Figure 1.** Location of the Sežana Hospital Cave in Slovenia and the sampling sites in the cave itself. The floor plan is adapted from the register of the Karst Research Institute, the Research Center of the Slovenian Academy of Sciences and Arts.

# 2.2. Air Sampling

The sampling, previously detailed in a comprehensive study on the effects of speleotherapy on Sežana Hospital Cave's aerobiota dynamics [10], involved two main phases. Firstly, air sampling began several hours before patient access to establish natural baseline conditions. After the group of patients left the cave, the second round of sampling began to assess their direct impact on the aerobiota. Sampling took place on 10 January 2023.

Three different air samplers were used simultaneously: a VWR<sup>®</sup> SAS Super DUO 360 Air Sampler (impactor) (VWR International, Radnor, PA, USA) for direct collection on

contact agar plates, a Coriolis<sup>®</sup> µ Cyclonic Air Sampler (impinger) (Bertin Technologies, Saint Quentin en Yvelines, France) for collection in saline solution (0.9% NaCl solution), and the MAS-100 NT<sup>®</sup> Air Sampler System (impactor) (Merc KGaA, Darmstadt, Germany) for collection on nitrocellulose filters with a pore size of 0.45 µm (Prat Dumas, Bourg, France). The impactor VWR<sup>®</sup> SAS Super DUO 360 Air Sampler simultaneously sampled 0.5 m<sup>3</sup> of air on two contact plates with different growth media: BD<sup>TM</sup> Columbia Agar (Becton-Dickinson, Franklin Lakes, NJ, USA) and Sabouraud Dextrose Agar (SDA) (Oxoid Limited, Basingstoke, UK). The impinger collected airborne particles from 4.5 m<sup>3</sup> of air in sterile saline solution, while the MAS-100 NT Air Sampler impacted particles from 4.0 m<sup>3</sup> of air on nitrocellulose filters. Prior to sampling, all surfaces of the devices were thoroughly disinfected with 96% ethanol.

After sampling, the RODAC plates were sealed, and the liquid samples were divided for individual microbiological analyses. The nitrocellulose filters were stored at -80 °C until further processing of the DNA isolation. The samples from the impactor VWR<sup>®</sup> SAS Super DUO 360 Air Sampler and the impinger were used for culture-based analyses, while the samples from the MAS-100 NT Air Sampler and the impinger were used for metagenomics.

## 2.3. Microbial Cultivation

During air sampling with the impactor, two RODAC plates were used simultaneously on each of the two heads of the air sampler: BD<sup>TM</sup> Columbia Agar with 5.0% sheep blood (BA) (Becton-Dickinson, Franklin Lakes, NJ, USA) and Sabouraud Dextrose Agar with chloramphenicol (SDA) (Oxoid Limited, Basingstoke, UK). BA and SDA were chosen to estimate and identify the cultivable fraction of airborne bacteria and fungi, respectively. Following the manufacturer's instructions, both media were prepared and poured into the RODAC Petri dishes. The control strains *Escherichia coli* ATCC 25922 and *Staphylococcus aureus* ATCC 25923 were used for BA, while *Aspergillus brasiliensis* ATCC 16404 and *Candida albicans* ATCC 10231 served as controls for SDA.

After sampling, the sealed RODAC plates were transported to the Institute of Microbiology and Immunology, Faculty of Medicine, University of Ljubljana, Slovenia. Incubation took place at 37 °C for 48 h (BA) and at 20 °C for 7 days (SDA), with daily growth monitoring.

For impinger-based sampling, BD<sup>TM</sup> Columbia Agar (Becton-Dickinson, Franklin Lakes, NJ, USA) and Sabouraud Dextrose Agar plates (SGC2) supplemented with gentamicin and chloramphenicol (bioMérieux, Marcy-l'Étoile, France) were used to determine the bacterial and fungal fractions, respectively. Liquid samples (200 μL) were evenly distributed on BA and SGC2 plates and then incubated for 48 h at 37 °C and 7 days at 20 °C, respectively. Distinct bacterial and fungal morphotypes sampled with the impactor and impinger were subjected to identification by MALDI-TOF MS and the OmniLog ID System.

Bacterial colonies on the primary selection agar media were further identified by MALDI-TOF MS and the OmniLog ID System from pure cultures after incubation on BA at 37 °C for 24 to 48 h. From distinct fungal morphotypes, pure cultures were made on SGC2 and incubated at 37 °C or 30 °C (depending on preliminary morphological identification [37,38]) for 24 to 72 h, followed by identification based on morphological characteristics, MALDI-TOF MS, and the OmniLog ID System.

#### 2.4. Microbial Identification

#### 2.4.1. MALDI-TOF MS Identification

Microbial isolates from BA and SGC2 plates were identified by MALDI-TOF MS with a formic acid on-spot extraction method using the established procedures described previously [5,10]. The spectra obtained were analysed using the MALDI-TOF Biotyper<sup>®</sup> (MBT) Compact HT software, with the Main Spectra Library BDAL v. 2023 for bacteria and yeasts and Filamentous Fungi v. 2023 for moulds (Bruker Daltonik, Bremen, Germany). The quality of identification was assessed using scores from 0 to 3 assigned by the manufacturer. Scores  $\geq$  2.00 indicated reliable species-level identification, 1.70 to 1.99 indicated genus-level

identification, and scores < 1.70 were considered unidentified. Additionally, filamentous fungi were identified based on growth and morphological characteristics [37,38].

# 2.4.2. OmniLog ID System Identification

The same microbial isolates that were subjected to MALDI-TOF MS identification were also identified using the OmniLog ID System (Biolog Inc., Hayward, CA, USA) according to the manufacturer's instructions. This method allows the identification of bacteria, yeasts, and moulds using three different OmniLog MicroPlates: GEN III MicroPlates<sup>™</sup> for bacteria, YT MicroPlates<sup>™</sup> for yeasts, and FF MicroPlates<sup>™</sup> for moulds (Biolog Inc., Hayward, CA, USA). The MicroPlates evaluate the ability of microbial isolates to metabolise up to 95 different carbon sources. In the case of the GEN III MicroPlates<sup>™</sup>, 23 chemical susceptibility tests are included in addition to 71 assimilation tests. All MicroPlates<sup>™</sup> contained a tetrazolium redox dye, which was used to calorimetrically indicate positive reactions. The inoculation procedure was based on the original MicroPlate method according to the manufacturer's protocol (Biolog Inc., Hayward, CA, USA).

Prior to the OmniLog identification procedure, bacterial isolates were cultured on BA, and fungal isolates were cultured on 2% malt extract agar (MEA, Biolog Inc., Hayward, CA, USA). The microbial colonies were transferred to the test-specific inoculation fluid using a sterile wooden Biolog Streakerz<sup>TM</sup> stick to generate cell suspensions whose transmittance level was adjusted to 95–98% for bacteria and 73–77% for fungi using a turbidimeter (Biolog Inc., Hayward, CA, USA). Then, 100  $\mu$ L of the cell suspension was added to each test well. The absorbance in each well of the inoculated MicroPlates was measured at 590 nm on a Biolog MicroStation<sup>™</sup> (Biolog Inc., Hayward, CA, USA) at 8, 16, and 22 h for GEN III MicroPlates and at 24 h intervals over seven days for YT and FF MicroPlates. The results were recorded and analysed using MicroLog<sup>™</sup> software (Biolog Inc., Hayward, CA, USA). For moulds, the Air Database (Biolog Inc., Hayward, CA, USA) was used as it contains the physiological patterns for all common airborne fungi. The results were presented as a similarity index (0.000–1.000) for all three MicroPlate types and also as the probability of correct identification (%) for the GEN III MicroPlates only, according to the manufacturer's instructions. The identification of the fungal isolates was combined with their growth and morphological characteristics [37,38]. For GEN III MicroPlates (identification of bacteria), at least 50.0% probability after 22 h of incubation indicated a species-level identification. For YT MicroPlates (identification of yeasts), a similarity index of  $\geq 0.75$  after 24 h of incubation was considered an acceptable species identification. After 48 h or 72 h incubation, the similarity index had to be at least 0.5 to be considered acceptable. For FF MicroPlates (identification of moulds), a similarity index of  $\geq$ 0.9 after 24 h of incubation was considered acceptable species identification. A similarity index of at least 0.7 after 48 h of incubation was considered acceptable. After 72 h of incubation, the similarity index had to be at least 0.65 to be considered acceptable and at least 0.6 after 96 h of incubation.

## 2.4.3. Molecular Identification of Bacteria

Bacterial isolates with discrepant identifications by MALDI-TOF MS and the OmniLog ID System were subjected to 16S ribosomal RNA (16S rRNA) identification. First, bacterial DNA for PCR was isolated from pure bacterial cultures using the InstaGene Matrix (Bio-Rad, Hercules, CA, USA). The partial sequence of the 16S rRNA gene was amplified using the Mastermix 16S Complete Kit (Molzym GmbH, Bremen, Germany) on the Light-Cycler<sup>®</sup> 480 Instrument II Real-Time PCR System (Roche Diagnostics, Basel, Switzerland) and sequenced using the Applied Byosistems 3500 Series Genetic Analyser (Applied Bio-systems, Waltham, MA, USA), in each case according to the manufacturer's instructions. The partial sequences of the 16S rRNA gene were compared with the public sequence database Gen-Bank using the Nucleotide BLAST programme available on the National Centre for Bio-technology Information NCBI server (Nucleotide BLAST: Searchnucleotidedatabasesus-inganucleotidequery (https://www.nih.gov/)). Sequences with a match of  $\geq$ 99.0% or

 $\geq$ 97.0% with a database sequence were considered to belong to the same species or genus as the sequence with the highest similarity [39].

## 2.4.4. Metagenomic and Statistical Analysis

We performed nucleic acid extraction from ¼ of each nitrocellulose filter using the AllPrep DNA/RNA Micro Kit (Qiagen, Hilden, Germany), following the manufacturer's protocols, resulting in 50  $\mu$ L eluate. Nucleic acids were extracted from 200  $\mu$ L of each collection liquid in duplicate using the AllPrep PowerViral DNA/RNA Kit (Qiagen, Hilden, Germany), following the manufacturer's protocols. DNA concentration was determined using the Qubit dsDNA HS Assay Kit (Thermo Fisher Scientific, Waltham, MA, USA) according to the manufacturer's instructions.

Prior to automated cluster generation and sequencing, whole-genome amplification was performed with the isothermal multiple displacement amplification technique using the REPLI-G Mini Kit (Qiagen, Hilden, Germany) according to the manufacturer's instructions. Illumina sequencing libraries were prepared using the Nextera DNA Flex Library Prep Kit (Illumina, San Diego, CA, USA) and sequenced using the NexSeq 2000 System (150 bp paired-end reads; Illumina) according to the manufacturer's specifications. After sequencing the whole genome of the community and analysing it with Kraken 2 (Centre for Computational Biology, John Hopkins University, Baltimore, MD, USA), a fast and accurate taxonomic sequence classifier that assigns taxonomic labels to DNA sequences based on their k-mer signatures, and the Pavian R package v1.2.0, which processes the results of the Kraken 2 taxonomic classification and visualises the sequences, the results were presented in the form of the absolute number of raw reads and the percentage of microbial, bacterial, viral, fungal, and protozoan reads and then visualised by the Sankey diagrams.

The difference between measured variables (number of raw reads, microbial, bacterial, viral, fungal, and protozoan reads) obtained by nitrocellulose filters and collection liquids was determined using the Wilcoxon signed rank test adjusted by the Bonferroni correction. P-values of less than 0.05 were considered statistically significant. Statistical analyses were performed using IBM<sup>®</sup> SPSS<sup>®</sup> for Windows version 26 (SPSS Inc., IBM Company, Chicago, IL, USA) and Excel<sup>®</sup> for Windows<sup>®</sup> version 2016 (Microsoft<sup>™</sup>, Redmond, WA, USA).

## 3. Results

#### 3.1. Microbial Identification with MALDI-TOF MS and OmniLog ID System

From the air samples collected on 10 January 2023 with both air sampler types, we cultured 85 bacterial and 36 fungal morphologically distinct isolates (Tables 1 and 2). All 121 isolates were subjected to the MALDI-TOF MS identification procedure. Due to growth problems, i.e., unsuccessful purification of mixed cultures, only 84 bacterial and 30 fungal isolates could be later subjected to identification by the OmniLog ID System (Tables 1 and 2). Using MALDI-TOF MS, we were able to identify 90.6% (77/85) of the bacterial isolates at the genus level (MALDI score  $\geq$  1.70) and 80.0% (68/85) at the species level (MALDI score  $\geq$  2.00). Using the OmniLog ID System, we were able to identify 92.9% (78/84) of bacterial isolates to the species level. In total, 48.8% (41/84) of species-level and 70.2% (59/84) of genus-level identifications matched with both methods.

Using MALDI-TOF MS to identify fungi, we were able to identify 72.2% (26/36) of isolates to the genus level (MALDI score  $\geq$  1.70) and 30.6% (21/36) to the species level (MALDI score  $\geq$  2.00) (Table 2). With the OmniLog ID System, the rate of successful species identification after 48 h of incubation was 13.3% (4/30); after 72 h of cultivation, additionally 3.3% (1/30) were successfully identified (Table 2). In total, 30.0% (9/30) of species-level identification matched with both methods, while 93.3% (28/30) were a genus-level match.

	MALDI-TOF MS		OmniLog ID System				
Isolate ID	Identification Score *		Identification	Probability <sup>§</sup> (%)	Similarity Index		
1	Acinetobacter guillouiae	2.44	Acinetobacter guillouiae	65.5	0.520		
2	Acinetobacter guillouiae	2.26	Acinetobacter guillouiae	76.6	0.556		
3	Acinetobacter johnsonii	2.43	Advenella incenata	58.5	0.524		
4	Acinetobacter lwoffii	2.27	Acinetobacter lwoffii	81.2	0.834		
5	Advenella kashmirensis	1.88	Staphylococcus epidermidis	73.4	0.517		
6	Aerococcus viridans	2.23	Streptococcus orisratti	89.9	0.679		
7	Bacillus mycoides	1.95	Paenibacillus anaericanus	70.4	0.704		
8	Bacillus mycoides	1.89	Bacillus pseudomycoides/cereus	80.6	0.549		
9	Bacillus mycoides	2.40	Bacillus pseudomycoides/cereus	65.1	0.522		
10	Bacillus pumilus	2.04	Bacillus safensis/pumilus	92.6	0.701		
11	Enterococcus moraviensis	1.83	Enterococcus gallinarum	85.2	0.674		
12	<i>Exiguobacterium</i> sp.	2.19	Bacillus halodurans	95.2	0.589		
13	Filifactor villosus	1.39	Williemsia muralis	84.9	0.787		
14	Kocuria rhizophila	2.11	Rhodococcus fasclans	88.8	0.734		
15	Kocuria rosea	1.39	Staphylococcus capitis	78.9	0.585		
16	Microbacterium maritypicum	1.61	Microbacterium liquefaciens	61.0	0.610		
17	Microbacterium oxydans	2.39	Microbacterium maritypicum	94.8	0.582		
18	Microbacterium phyllosphaerae	2.01	Microbacterium maritypicum	82.9	0.518		
19	Microbacterium phyllosphaerae	1.93	Microbacterium marytipicum	88.7	0.509		
20	Microbacterium phyllosphaerae	1.86	Microbacterium marytipicum	95.0	0.596		
21	Micrococcus flavus	2.35	Dietzia maris	75.1	0.506		
22	Micrococcus flavus	2.32	Nesterenkonia sandarakina	89.8	0.787		
23	Micrococcus luteus	2.39	Micrococcus yunnanensis	96.9	0.808		
24	Micrococcus luteus	2.27	Micrococcus yunnanensis	70.4	0.704		
25	Micrococcus luteus	2.09	Micrococcus luteus	87.0	0.542		
26	Micrococcus luteus	2.24	Micrococcus luteus	Ν	0.193		
27	Micrococcus luteus	2.22	Kytococcus schroeteri	77.2	0.772		
28	Micrococcus luteus	2.25	Micrococcus luteus	51.8	0.659		
29	Micrococcus luteus	2.27	Micrococcus luteus	Ν	0.454		
30	Micrococcus luteus	2.30	Micrococcus luteus	Ν	0.275		
31	Micrococcus luteus	2.23	Micrococcus luteus	94.4	0.631		
32	Micrococcus luteus	2.32	Micrococcus luteus	69.9	0.566		
33	Micrococcus luteus	2.27	Microbacterium marytipicum	82.9	0.518		
34	Micrococcus luteus	2.14	Micrococcus luteus	90.8	0.638		
35	Micrococcus luteus	2.40	Brevibacterium otitidis	74.1	0.741		
36	Micrococcus luteus	2.38	Micrococcus yunnanensis	74.1	0.741		
37	Micrococcus luteus	2.27	Virgibacillus salexigens	Ν	0.271		
38	Micrococcus luteus	2.02	Brevundimonas otitidis	74.9	0.749		
39	Micrococcus luteus	2.2	Bacillus krulwichiae	NA	0.235		
40	Micrococcus luteus	2.12	Janibacter anophelis/hoylei	85.3	0.803		
41	Micrococcus sp.	2.10	Micrococcus luteus	75.3	0.502		
42	Pantoea eucrina	2.10	Pantoea dispersa	91.3	0.250		
43	Peribacillus simplex	2.04	Bacillus simplex/butanolivorans	50.9	0.509		
44	Pseudarthrobacter oxydans	2.39	Janibacter anophelis/hoylei	87.8	0.613		
45	Pseudoclavibacter helvolus	1.97	Virgibacillus salexigens	86.5	0.734		
46	Pseudomonas fluorescens	1.97	Pseudomonas marginalis	84.6	0.54		
47	Pseudomonas gessardi	1.79	Pseudomonas fluorescens	75.3	0.519		
48	Pseudomonas putida	1.42	Brachybacterium muris	87.5	0.617		
49	Pseudomonas putida	1.45	Serpens flexibilis	86.8	0.688		
50	Pseudomonas trivialis	1.37	Brachybacterium muris	87.1	0.529		
51	Rahnella aquatilis	2.09	Rahnella aquatilis	81.7	0.516		
52	Serratia proteamaculans	2.23	Serratia proteamaculans	84.1	0.507		
53	Sphingomonas faeni	1.51	Staphylococcus epidermidis	76.2	0.548		

**Table 1.** Identification of bacterial isolates with MALDI-TOF MS and the OmniLog ID System.Discrepant identification at the genus level is marked in grey.

	MALDI-TOF MS		OmniLog ID System				
Isolate ID	D Identification Scor		Identification	Probability <sup>§</sup> (%)	Similarity Index		
54	Staphylococcus capitis	2.25	Staphylococcus capitis	75.1	0.512		
55	Staphylococcus capitis	2.30	Staphylococcus capitis	79.8	0.529		
56	Staphylococcus capitis	2.18	Staphylococcus capitis	79.6	0.608		
57	Staphylococcus capitis	2.16	Staphylococcus capitis	70.7	0.503		
58	Staphylococcus capitis	2.14	Staphylococcus capitis	72.8	0.501		
59	Staphylococcus capitis	2.16	Staphylococcus capitis	89.9	0.613		
60	Staphylococcus capitis	2.15	Staphylococcus capitis	92.0	0.689		
61	Staphylococcus chonii	2.25	Staphylococcus saprophyticus	89.3	0.529		
62	Staphylococcus epidermidis	2.09	Staphylococcus epidermidis	69.3	0.508		
63	Staphylococcus epidermidis	2.09	Staphylococcus epidermidis	87.5	0.642		
64	Staphylococcus epidermidis	2.14	Staphylococcus epidermidis	73.4	0.517		
65	Staphylococcus epidermidis	2.10	Staphylococcus epidermidis	84.9	0.591		
66	Staphylococcus hominis	2.17	Staphylococcus hominis	81.9	0.523		
67	Staphylococcus hominis	2.16	Staohylococcus hominis	78.8	0.543		
68	Staphylococcus hominis	2.27	Paenibacillus provencensis	87.0	0.704		
69	Staphylococcus hominis	2.30	Staphylococcus hominis	73.5	0.523		
70	Staphylococcus hominis	2.25	Staphylococcus hominis	74.1	0.522		
71	Staphylococcus hominis	2.10	Staphylococcus hominis	75.1	0.512		
72	Staphylococcus hominis	2.22	Staphylococcus hominis	69.6	0.500		
73	Staphylococcus hominis	2.38	Staphylococcus hominis	89.7	0.549		
74	Staphylococcus hominis	2.34	Staphylococcus hominis	72.8	0.518		
75	Staphylococcus hominis	2.13	Staphylococcus hominis	88.7	0.522		
76	Staphylococcus pettenkoferi	2.25	Staphylococcus capitis	88.3	0.529		
77	Staphylococcus schleiferi	2.20	Staphylococcus schleiferi sp. coagulans	99.4	0.821		
78	Staphylococcus warneri	2.06	Staphylococcus warneri	74.0	0.510		
79	Staphylococcus warneri	2.12	Staphylococcus warneri	95.0	0.610		
80	Staphylococcus warneri	2.00	Staphylococcus aureus	96.0	0.638		
81	Stenotrophomonas maltophilia	2.13	Stenotrophomonas maltophilia	71.3	0.513		
82	Stenotrophomonas rhizophila	2.00	Stenotrophomonas rhizophila	95.3	0.610		
83	Streptomyces anulatus	2.09	Rahnella aquatilis	81.4	0.514		
84	Streptomyces badius	2.08	NA	NA	NA		
85	Streptomyces violaceoruber	1.38	Paenibacillus sanguinis	88.1	0.674		

# Table 1. Cont.

NA—not applicable (subcultivations not successful). N—identification probability not available. \* A MALDI score of >2.0 indicates a reliable identification at the species level; a MALDI score between 1.70 and 1.99 indicates a reliable identification at the genus level. \$ A 50.0% probability after 22 h of incubation indicates identification to species level.

Bacterial isolates that did not match at the species or genus level were subjected to 16S rRNA gene sequencing (Table 3). Only the pure cultures whose species and in particular genera could be separated by the sequencing of the 16S rRNA gene amplicon [39] were included in the analysis: 21 bacterial isolates were sequenced (25.0%, 21/84). By sequencing, we were able to identify 14.3% (3/21) of the isolates to species level and the rest (85.7%, 18/21) to genus level (Table 3). Of the molecular identification at the species level, 1/3 matched the MAL-DI-TOF MS identification and 0/3 matched the OmniLog ID System (Table 3). If we also include the equally possible molecular identifications, the species-level identifications of MALDI-TOF MS and the OmniLog ID System matched in 38.1% (8/21) and 0.0% (0/21), respectively (Table 3). For genus-level identification, MALDI-TOF MS matched molecular identification in 90.5% (19/21), while the OmniLog ID System provided matching results at the genus level in 28.6% (6/21).

**Table 2.** Identification of fungal isolates with MALDI-TOF MS and the OmniLog ID System. The identification of the moulds was verified by morphological identification [37,38]. Discrepant identification at the genus level is marked in grey.

	MALDI-TOF MS			OmniLog ID System			
Isolate ID	Identification	Score *	Identification	Incubation Time (h)	Similarity Index <sup>§</sup>		
1	Aspergillus amstelodami	1.55	Aspergillus violaceus	168	0.258		
2	Aspergillus flavus	1.85	Aspergillus flavus	48	0.583		
3	Aspergillus fumigatus	2.02	Aspergillus fumigatus	48	0.711		
4	Aspergillus fumigatus	1.89	Aspergillus fumigatus	72	0.652		
5	Aspergillus glaucus	2.20	Aspergillus rugulosus	96	0.316		
6	Cladosporium cladosporioides	1.50	Cladosporium sphaerospermum	96	0.285		
7	Cladosporium sp.	1.71	Cladosporium tenuissimum	96	0.566		
8	Cutaneotrichosporon dermatis	2.20	Hannaella luteola	48	0.832		
9	Cutaneotrichosporon dermatis	2.28	Bullera alba	48	0.868		
10	Meyerozyma guilliermondii	2.18	Meyerozyma guilliermondii	48	0.744		
11	Meyerozyma guilliermondii	2.34	Meyerozyma guilliermondii	48	0.699		
12	Penicillium brevicompactum	1.90	Penicillium freii	48	0.53		
13	Penicillium brevicompactum	2.07	Penicillium chrysogenum	168	0.535		
14	Penicillium brevicompactum	2.24	Penicillium freii	48	0.423		
15	Penicillium brevicompactum	1.95	Penicillium viridictum	96	0.575		
16	Penicillium chrysogenum	1.47	NA	NA	NA		
17	Penicillium chrysogenum	1.39	NA	NA	NA		
18	Penicillium chrysogenum	1.68	Penicillium chrysogenum	96	0.535		
19	Penicillium chrysogenum	1.49	NA	NA	NA		
20	Penicillium chrysogenum	1.48	NA	NA	NA		
21	Penicillium chrysogenum	1.67	NA	NA	NA		
22	Penicillium chrysogenum	1.84	Penicillium thomii	168	0.425		
23	Penicillium chrysogenum	1.93	Penicillium chrysogenum	48	0.671		
24	Penicillium chrysogenum	1.78	Penicillium chrysogenum	168	0.552		
25	Penicillium chrysogenum	1.89	Penicillium freii	48	0.438		
26	Penicillium chrysogenum	1.93	NA	NA	NA		
27	Penicillium commune	2.45	Penicillium commune	96	0.526		
28	Penicillium commune	1.86	Penicillium cyclopium	168	0.22		
29	Penicillium digitatum	1.75	Penicillium javanicum	96	0.543		
30	Penicillium digitatum	2.27	Penicillium tricolor	72	0.425		
31	Penicillium italicum	1.74	Penicillium freii	48	0.585		
32	Penicillium italicum	1.53	Penicillium hirsutum	168	0.321		
33	Penicillium italicum	1.80	Penicillium commune	48	0.293		
34	Penicillium italicum	2.82	Penicillium hirsutum	96	0.323		
35	Penicillium sp.	1.72	Penicillium citrinum	168	0.411		
36	Penicillium sp.	1.48	Penicillium citrinum	48	0.430		

NA—not applicable (subcultivations not successful). \* A MALDI score of >2.0 indicates a reliable identification at the species level; a MALDI score between 1.70 and 1.99 indicates a reliable identification at the genus level. § A similarity index of  $\geq$ 0.7 after 48 h,  $\geq$ 0.65 after 72 h, or  $\geq$ 0.6 after 96 h of incubation in combination with the morphological characteristics indicates identification to species level.

**Table 3.** Molecular identification of discrepant MALDI-TOF MS and OmniLog ID System identifications related to results of the 16S rRNA gene sequencing. Successful molecular species-level identifications are marked in grey.

	MALDI-TOF MS		OmniLog ID System		16S rRNA Sequencing			
Isolate ID	Identification	Score *	Identification	Probability (%)	Identification	Probability (%) <sup>§</sup>	Equally Possible Molecular Identifications	
6	Aerococcus viridans	2.23	Streptococcus orisratti	89.9	Aerococcus sp.	98.9	A. viridans/ A. sanguinicola/A. suis	
7	Bacillus mycoides	1.95	Paenibacillus anaericanus	70.4	<i>Bacillus</i> sp.	99.7	B. wiedmannii/ B. tropicus/B. proteolyticus	

	MALDI-TOF MS		OmniLog ID System		16S rRNA Sequencing			
Isolate ID	Identification	Score *	Identification	Probability (%)	Identification	Probability (%) <sup>§</sup>	Equally Possible Molecular Identifications	
11	Enterococcus moraviensis	1.83	Enterococcus gallinarum	85.2	Enterococcus sp.	100.0	E. moraviensis/ E. wangshanyuanii/E. ureilvticus	
12	Exiguobacterium sp.	2.19	Bacillus halodurans	95.2	Exiguobacterium sp.	100.0	E. gingdaonense/E. algae/ E. arabatum	
16	Microbacterium maritypicum	1.61	Microbacterium liquefaciens	61.0	Microbacterium sp.	99.7	M. luteolum/ M. algeriense/M. saperdae	
17	Microbacterium oxydans	2.39	Microbacterium maritypicum	94.8	Microbacterium sp.	98.4	M. luteolum/ M. algeriense/M. saperdae	
19	Microbacterium phllosophaerae	1.93	Microbacterium maritypicum	88.7	Microbacterium sp.	99.7	M. luteolum/ M. algeriense/M. saperdae	
18	Microbacterium phllosophaerae	2.01	Microbacterium maritypicum	82.9	Microbacterium sp.	99.7	M. luteolum/ M. algeriense/M. saperdae	
20	Microbacterium phllosophaerae	1.68	Microbacterium maritypicum	95.0	Microbacterium sp.	99.3	M. luteolum/ M. algeriense/M. saperdae	
40	Micrococcus luteus	2.12	Janibacter anophelis/hoylei	85.3	Micrococcus sp.	99.4	M. luteus/ M. antarcticus/M. aloeverae	
39	Micrococcus luteus	2.20	Bacillus krulwichiae	Ν	Micrococcus sp.	100.0	M. luteus/ M. antarcticus/M. aloeverae	
33	Micrococcus luteus	2.27	Microbacterium maritypicum	82.9	Micrococcus sp.	100.0	M. luteus/ M. antarcticus/M. aloeverae	
35	Micrococcus luteus	2.40	Brevibacterium otitidis	74.1	Micrococcus sp.	99.7	M. luteus/ M. antarcticus/M. aloeverae	
38	Micrococcus luteus	2.40	Brevibacterium otitidis	92.0	Micrococcus sp.	100.0	M. luteus/ M. antarcticus/M. aloeverae	
44	Pseudarthrobacter oxydans	2.39	Janibacter anophelis/hoylei	87.8	Pseudarthrobacter sp.	99.2	P. psychrotolerans/ P. phenanthrenivorans/ P. nitrophenolicus	
45	Pseudoclavibacter helveolus	2.30	Virgibacillus salexigens	86.5	Paenibacillus purispatii	100.0	Paenibacillus purispatii	
48	Pseudomonas putida	1.42	Brachybacterium muris	87.5	Macrococcus sp.	100.0	M. canis/M. caseolyticus/ M. eauipercicus	
49	Pseudomonas putida	1.45	Serpens flexibilis	86.8	Pseudomonas sp.	99.8	Pseudomonas sp.	
68	Staphylococcus hominis	2.27	Paenibacillus provencensis	87.0	<i>Staphylococcus</i> sp.	100.0	S. pragensis/S. borealis/ S. croceilyticus	
80	Staphylococcus warneri	2.00	Staphylococcus aureus	96.0	Staphylococcus warneri	100.0	Staphylococcus warneri	
85	Streptomyces violaceoruber	1.38	Paenibacillus sanguinis	88.1	Pseudoclavibacter terrae	100.0	Pseudoclavibacter terrae	

# Table 3. Cont.

N—identification probability not available. \* A MALDI score of >2.0 indicates a reliable identification at the species level; a MALDI score between 1.70 and 1.99 indicates a reliable identification at the genus level. § A match of  $\geq$ 99.0% or  $\geq$ 97.0% is considered to belong to the same species or genus, respectively.

#### 3.2. Metagenomic Analysis

To cover a wider diversity of the airborne microbial community of a speleotherapeutic cave, we analysed its metagenome. A total of eighteen samples were analysed: six samples per sampling site—air was collected on nitrocellulose filters and in collection liquid in technical duplicates (Table 4). Using the Illumina platform, we were able to detect 7480 bacterial, 294 viral, and 244 eukaryotic taxa, generating between 117,357 and 27,049,966 raw reads per sample (Table 4). In total, 8.4% to 94.7% of the raw reads were microbial reads, with bacterial reads being the most abundant at up to 94.3%. Eukaryotes made up the smallest proportion of all reads, generally <1.0% (Table 4).

The most represented phyla were *Pseudomonadota* with 6.91 million reads (5.2%), *Cress-dnaviricota* with 6.67 million reads (5.0%), and *Actinomycetota* with 4.08 million reads (3.0%), followed by *Bacillota* with 3.49 million reads (2.6%) and *Streptophyta* with 1.19 million reads (0.9%). Among the predominant genera, we found *Sphingobium* with 5.76 million reads (4.3%), *Cutibacterium* with 4.07 million reads (3.0%), and *Staphylococcus* with 3.45 million reads (2.6%), followed by *Pseudomonas* with 1.63 million reads (1.2%) and *Rhodopseudomonas* with 1.22 million reads (0.9%).

Sampling Site	Sample Type	Number of Raw Reads	Microbial Reads (%)	Bacterial Reads (%)	Viral Reads (%)	Fungal Reads (%)	Protozoan Reads (%)
Jedilnica before therapy	Nitrocellulose filter	5,978,569	80.2	75.9	0.00095	0.00184	0.00314
Jedilnica before therapy	Collection liquid	6,950,426	36.7	31.2	0.00099	0.00302	0.00119
Jedilnica before therapy	Collection liquid duplicate	4,666,878	86.9	85.3	0.00024	0.30500	0.10400
Jedilnica after therapy	Nitrocellulose filter	2,323,706	84.2	79.9	0.00039	0.00435	0.00409
Jedilnica after therapy	Collection liquid	6,293,127	8.35	0.8	3.3	0.00663	0.00923
Jedilnica after therapy	Collection liquid duplicate	13,148,700	71.7	17.3	50.7	0.42200	0.00294
Spalnica before therapy	Nitrocellulose filter	5,665,593	94.7	94.3	0.00005	0.04660	0.00007
Spalnica before therapy	Collection liquid	4,509,290	17.5	14.0	0.01510	0.03830	0.01590
Spalnica before therapy	Collection liquid duplicate	27,049,966	41.9	36.2	0.01910	0.46200	0.02200
Spalnica after therapy	Nitrocellulose filter	5,707,536	83.4	72.5	7.7	1.1	0.00137
Spalnica after therapy	Collection liquid	3,274,666	50.9	0.09	45.8	0.00083	0.00018
Spalnica after therapy	Collection liquid duplicate	6,049,608	54.2	28.7	25.0	0.02690	0.00063
Telovadnica before therapy	Nitrocellulose filter	7,298,271	80.4	78.9	0.00058	0.00174	0.0037
Telovadnica before therapy	Collection liquid	117,357	27.7	26.7	0.00682	0.08180	0.00170
Telovadnica before therapy	Collection liquid duplicate Nitrocellulose filter	8,019,772	71.3	68.2	0.03170	0.03250	0.00168
Telovadnica after therapy		8,963,828	76.0	31.5	39.9	0.02200	0.00167
Telovadnica after therapy	Collection liquid	8,976,140	4.07	0.771	2.5	0.00136	0.00031
Telovadnica after therapy	Collection liquid duplicate	8,947,973	52.1	51.2	0.00834	0.1	0.00750

**Table 4.** Number of raw reads per sample and the percentage of reads that can be assigned to a specific higher taxonomic group of microorganisms.

The differences between the results obtained from nitrocellulose filters and collection liquids were statistically significant for microbial (p = 0.001) and bacterial reads (p = 0.028), while the differences in the number of raw reads (p = 0.553) and viral (p = 0.249), fungal (p = 0.600), and protozoan reads (p = 0.917) were not statistically significant.

# 3.2.1. Metagenomic Analysis-Nitrocellulose Filters

In Jedilnica, before speleotherapeutic activities, the most frequently detected species belonged to *Staphylococcus* spp., *Acidovorax* spp., and *Cutibacterium* spp. with 2.64 million (44.2%), 0.71 million (11.9%), and 0.61 million reads (10.2%), respectively (Figure 2A). After the speleotherapeutic activities, *Staphylococcus* spp. remained the most abundant genus with 1.57 million reads (67.6%), followed by *Burkholderia* spp. with 69.4 thousand reads (3.0%) (Figure 2B).



B

**Figure 2.** The Sankey visualisation of species present in the Jedilnica sampling site before (**A**) and after (**B**) speleotherapeutic activities using nitrocellulose filters. In both samples, *S. epidermidis* is the most prevalent species. D—domain; K—kingdom; P—phylum; F—family; G—genus; S—species.

In Spalnica, before speleotherapeutic activities, *Cutibacterium* spp. were the most abundant with 4.1 million reads (72.4%), followed by *Staphylococcus* spp. and *Prevotella* spp. with 0.55 million (9.7%) and 0.51 million reads (9.0%), respectively (Figure 3A). After the speleotherapeutic activities, *Staphylococcus* spp. were the most frequently represented with 1.39 million reads (24.4%), followed by *Rhodopseudomonas* spp. and *Steptococcus* spp. with 1.22 million (21.4%) and 0.72 million reads (12.6%), respectively (Figure 3B). They were followed by *Burkholderia* spp. and *Pseudomonas* spp. with 0.25 (4.4%) and 0.21 million reads



(3.7%), respectively. Viruses accounted for 7.7%, with the *Genomoviridae* being the most frequently represented with 0.44 million reads (Figure 3B).

**Figure 3.** The Sankey visualisation of species present in the Spalnica sampling site before (**A**) and after (**B**) speleotherapeutic activities using nitrocellulose filters. D—domain; K—kingdom; P—phylum; F—family; G—genus; S—species.

In Telovadnica, *Staphylococcus* spp., *Cutibacterium* spp., and *Ralstonia* spp. predominated before speleotherapeutic activities with 3.17 million (43.4%), 1.48 (20.3%), and 0.87 million reads (11.9%), respectively (Figure 4A). After the speleotherapeutic activities, *Staphylococcus* spp. and *Pseudomonas* spp. were the most common, with 1.39 (15.5%) and 0.19 million reads (2.1%), respectively (Figure 4B). Viruses accounted for 39.9%, with the *Genomoviridae* family being the most frequently represented with 3.57 million reads (Figure 4B).



B

**Figure 4.** The Sankey visualisation of species present in the Telovadnica sampling site before (**A**) and after (**B**) speleotherapeutic activities using nitrocellulose filters. In both samples, *S. epidermidis* is the most abundant bacterial species. D—domain; K—kingdom; P—phylum; F—family; G—genus; S—species.

# 3.2.2. Metagenomic Analysis-Collection Liquid

In Jedilnica, before speleotherapeutic activities, *Pseudomonas* was the most frequently detected genus with 1.63 million reads (23.5%), followed by *Cajanus*, plants from the *Fabaceae* family, with 0.3 million reads (4.3%) (Figure 5A). In the duplicated sample, *S. epidermidis* was most abundant with 3.39 million reads (72.6%) (Figure 5B). After speleotherapeutic activities, ryegrass (*Lolium rigidum*) predominated with 0.19 million reads (3.0%) (Figure 6A), while in the duplicated sample, *Genomoviridae* represented 50.7% with 6.64 million reads (Figure 6B).



В

**Figure 5.** The Sankey visualisation of species present in the Jedilnica sampling site before speleotherapeutic activities using collection liquid in duplicates (**A**,**B**). D—domain; K—kingdom; P—phylum; F—family; G—genus; S—species.

165 Archaea



B

**Figure 6.** The Sankey visualisation of species present in the Jedilnica sampling site after speleotherapeutic activities using collection liquid in duplicates (**A**,**B**). D—domain; K—kingdom; P—phylum; F—family; G—genus; S—species. \* Same species also present in the "before speleotherapeutic activities" sample (Figure 5).

In Spalnica, before speleotherapeutic activities, *Sphingobium* was the most frequently detected genus with 0.58 million reads (12.9%), followed by *Kromagataeibacter medellinensiss* with 26.2 thousand reads (0.6%) (Figure 7A). In the duplicated sample, *Sphingobium* was also the most abundant with 5.76 million reads (21.3%), followed by *S. epidermidis* with 2.43 million reads (9.0%) (Figure 7B). After speleotherapeutic activities, *Genomoviridae* predominated with 1.45 million reads (44.3%), followed by switchgrass (*Pancium virgatum*)



with 0.16 million reads (4.9%), while in the duplicated sample, *Genomoviridae* was still the most abundant with 1.50 million reads (2.5%), followed by *C. acnes* with 1.44 million reads (2.4%) (Figure 8B).

**Figure 7.** The Sankey visualisation of species present in the Spalnica sampling site before speleotherapeutic activities using collection liquid in duplicates (**A**,**B**). D—domain; K—kingdom; P—phylum; F—family; G—genus; S—species.



В

ĸ

Figure 8. The Sankey visualisation of species present in the Spalnica sampling site after speleotherapeutic activities using collection liquid in duplicates (A,B). D-domain; K-kingdom; P-phylum; F-family; G-genus; S-species.

Ġ

ŝ

In Telovadnica, before speleotherapeutic activities, Ideonella dechloratans was the most frequently detected species with 9.85 thousand reads (8.4%), followed by Sphingobium baderi with 6.05 thousand reads (5.2%) (Figure 9A). In the duplicated sample, Sphingobium baderi

was also the most abundant with 3.14 million reads (39.2%), followed by *C. acnes* with 1.35 million reads (16.8%) (Figure 9B). After speleotherapeutic activities, viruses predominated with 0.227 million reads, representing 2.5% (Table 4, Figure 10A). Prokaryotes and Eukaryotes were equally represented with 69.3 thousand (0.8%) and 68.4 thousand (0.8%) reads, respectively (Figure 10A). In the duplicated sample, viruses were represented with only 746 reads (0.008%), while bacteria dominated with *S. epidermidis* being the most abundant with 3.39 million reads (37.9%) (Figure 10B).



B

**Figure 9.** The Sankey visualisation of species present in the Telovadnica sampling site before speleotherapeutic activities using collection liquid in duplicates (**A**,**B**). D—domain; K—kingdom; P—phylum; F—family; G—genus; S—species.



B

**Figure 10.** The Sankey visualisation of species present in the Telovadnica sampling site after speleotherapeutic activities using collection liquid in duplicates (**A**,**B**). D—domain; K—kingdom; P—phylum; F—family; G—genus; S—species. \* Same species also present in the "before speleotherapeutic activities" sample (Figure 9).

# 4. Discussion

## 4.1. Identification of Bacteria by MALDI-TOF MS and OmniLog ID System

With MALDI-TOF MS, we were able to identify 80.0% of bacterial isolates to species level; with the OmniLog ID System, we were able to identify even 12.9 percentage points more (92.9%), which indicates a greater success rate of the OmniLog ID System. However, despite the high proportion of bacteria identified with both methods, the identifications to the species level matched in less than half of the cases (48.8%). For these mismatched and subsequently sequenced (16S rRNA) isolates, MALDI-TOF MS identification was proven successful to species level in 38.1% of cases, while the OmniLog ID System did not provide a single correct identification, regardless of the origin of the isolate (clinical or environmental isolates). Our results showed that MALDI-TOF MS is a more robust identification method when it comes to species-level identification, while the OmniLog ID System is acceptable for genus-level identification which, in our case, matched MALDI-TOF MS in 70.2%. The ability of the OmniLog ID System to correctly identify bacterial genera has already been described in other studies [40,41].

MALDI-TOF MS is suitable for the identification of microorganisms associated with humans, e.g., staphylococci, as previously described in other studies [5,42]. This is particularly important for microbiological air monitoring in speleotherapeutic caves, as human-associated and medically important microorganisms are targeted [10,31,43,44]. A good example is the misidentification of a strain of *S. warneri* as *S. aureus* (Isolate 80) by the OmniLog ID System. *S. aureus* is one of the most important pathogenic bacteria and has many clinical and epidemiological consequences. Among other things, it plays the role of an indicator organism in the microbiological monitoring of the hospital environment, indicating inadequate conditions for the performance of certain medical activities [2,45–47]. The detection of *S. aureus* in a speleotherapeutic cave could result in limited access for therapeutic purposes and the search for and sanitisation of the source. MALDI-TOF MS and 16S rRNA gene amplicon sequencing identified the abovementioned isolate as *S. warneri*, which as a commensal part of the skin microbiota does not pose a risk of colonisation and/or infection to patients [48,49]. In highly anthropised caves, we expect to find staphylococci and other members of the human core microbiota [5,6,10].

MALDI-TOF MS is a better choice for the identification of bacterial isolates than the OmniLog ID System, as correct identification at the genus level is not sufficient in a speleotherapeutic cave, which is actually a special type of hospital environment. Similar results were noted by Sandle et al. [41] where the OmniLog ID System failed in the identification of *Micrococcaceae*, which are important in clinical and pharmaceutical environments. In our study, most of the bacterial genera misidentified by the OmniLog ID System were from the order *Micrococcales* and were already misidentified at the family level. One example is the genus *Micrococcus*, which was misidentified as *Janibacter*, *Microbacterium*, *Brevibacterium*, and *Bacillus*. All these genera, except *Bacillus*, belong to different families of *Micrococcales*. Our study and the study by Sandle et al. [41] suggest that the identification of *Staphylococcus*, *Micrococcus*, and related genera should not be based solely on the OmniLog ID System. In most studies, the OmniLog ID System was used very successfully for the physiological characterisation of specific isolates that had previously been identified by another method, or the identification by the OmniLog ID System was additionally verified by sequencing the 16S rRNA gene [13,50,51].

In speleotherapeutic caves, we would recommend MALDI-TOF-MS for routine identification and the OmniLog ID System only if identification to genus level is considered sufficient. Otherwise, identification to species level should be verified by another method, possibly by sequencing the 16S rRNA gene.

# 4.2. Identification of Fungi by MALDI-TOF MS and OmniLog ID System

Using only MALDI-TOF MS to identify fungi, we were able to identify 72.2% of isolates at the genus level (MALDI score  $\geq$  1.70) and 30.6% at the species level (MALDI

score  $\geq$  2.00). We would likely achieve a higher percentage of mould identifications if we created our own mass spectra library with a broader genus/species database; studies showed that using a user-developed library instead of the manufacturer's commercially available library significantly increases identification success, as more than 95% of fungal isolates can be identified [52,53].

With the OmniLog ID System, the species identification rate of 16.7% was significantly lower than that with MALDI-TOF MS. Nevertheless, 30.0% of identifications matched at the species level with both methods, while 93.3% matched at the genus level, indicating comparable success in genus-level identification. However, the results obtained with the OmniLog FF MicroPlate must also be further verified morphologically, which is facilitated by the mycological atlas integrated into the software, but the method still requires considerable knowledge of classical mycology. The only results in which the genera did not match were obtained with the YT MicroPlate in the identification of basidiomycetous yeasts: Fungal isolates 8 and 9 were both identified by MALDI-TOF MS as Cutaneotrichosporon dermatis, while OmniLog's YT MicroPlate identified them as Hannaella luteola and Bullera alba, respectively. This identification is already a mismatch at the order level, as *Cutaneotrichosporon* belongs to the Trichosporonales, while Hannaella and Bullera both belong to the Tremellales. However, since only two isolates are involved here, a larger collection of basidiomycetous yeast isolates should be tested to verify the significance of this discrepancy. As with bacterial identification, fungal identification with the OmniLog ID System should be accompanied by another identification method, at least morphology, to achieve better accuracy. Superior to MALDI-TOF MS, the OmniLog ID System provides additional metabolic information that can be used for ecological or biotechnological studies and applications [54–56].

As far as the identification of microorganisms is concerned, MALDI-TOF MS or the OmniLog ID System alone is not an ideal identification approach, especially in environmental microbiology [7,8,40,57]. To accurately identify microorganisms at the species level, researchers today increasingly use a combination of standard culture-based and visual observation methods with genetic techniques that allow differentiation between species and strains of microorganisms at the molecular level [11,22]. A number of methods have been proposed for the optimal identification of microorganisms, each with its own advantages and limitations [11]. In addition to MALDI-TOF MS, the OmniLog ID System, and genome-based methods, other successful methods range from morphology and gas–liquid chromatography of cellular fatty acids to the use of optical methods for the label-free detection of bacteria [3,58–60]. Overall, however, these studies emphasise the need for a multi-method approach to microbial identification that combines the strengths of individual methods to achieve optimal results. In addition to species identification, resistance profiles and phylogenetic comparisons could provide more precise information on the origin of the isolated microorganisms.

## 4.3. Metagenomic Analysis and Anthropogenic Indicators

We detected 100 times more bacterial species with the metagenomic approach than with the culture-based approach (7480 vs. 74 species), which is consistent with other studies [61,62], proving that the metagenomic approach reveals greater species diversity than the culture-based approach. As in other metagenomics-based studies of caves [33–35,57,63,64], *Pseudomonadota, Actinomycetota,* and *Bacillota* were the most abundant bacterial phyla, but interestingly in our case, the viral phylum *Cressdnaviricota* was the second most abundant phylum, just after *Pseudomonadota*. These small, circular, single-stranded DNA viruses have also previously been found in caves, in association with bats [65–67]. *Genomoviridae*, a family and species of cressdnaviruses, was found in the Sežana Hospital Cave mainly in Spalnica and Telovadnica after speleotherapeutic activities and accounted for up to 50.7% of the reads. One possible explanation for their occurrence is that these viruses are not only associated with bats but also with fungi [68,69], which accounted for up to 14.5% of the cultivable microorganisms at these sampling sites [10]—the fungal spores were probably aerosolised together with the viruses during speleotherapeutic activities.

The abundant presence of staphylococci revealed by culture-dependent methods, especially *S. epidermidis* and *S. warneri* [10], was confirmed by metagenomic analysis. Metagenomics has helped us to uncover the slow-growing anthropogenic indicators, such as *Cutibacterium acnes*, which is part of the human skin microbiota and otherwise requires special conditions for its cultivation [48]. *C. acnes* was detected in all air samples collected on nitrocellulose filters but interestingly was present in higher numbers in the "before patient" samples. The clearest example is the sampling site in Spalnica, where we detected 4.06 million reads (72.4%) specific for *C. acnes* before the speleotherapeutic activities, while the number of reads fell to 0.114 million (2.0%) afterwards. The reason for this is not entirely clear, but it shows that the Sežana Hospital Cave has a highly anthropised aerobiome background, as was also shown in a previous culture-based study [10].

Among the cultivable microorganisms, metagenomic analysis detected the *Streptococcus mitis* group and *Moraxella osloensis*—potential anthropogenic indicators previously cultured from cave air samples in *Postojnska jama* [5]. This time, the *S. mitis* group and *M. osloensis* could not be detected by cultivation, which speaks in favour of the advantages of the integrated approach [70]. Among the slow-growing bacteria that were also not detected by the culture-based method were *Burkolderia* spp. which were detected in Jedilnica and Spalnica up to 4.4% after speleotherapeutic activities. *Burkolderia* spp. can be associated with humans but have been found in both pristine and anthropised caves [71–73], so we cannot identify these bacteria as an indicator of cave anthropisation.

Metagenomic analysis has shown that microorganisms associated with humans are present and widespread in the Sežana Hospital Cave regardless of human presence, just as culture-based methods have shown us: culture- and metagenomics-based methods complement each other and show that the aerobiota in the Sežana Hospital Cave is based on human-associated microbial species [10].

#### 4.4. Sample Types and Reproducibility

Metagenomics-based approaches enable a comprehensive understanding of microbial diversity in caves [74]. However, the taxonomic distribution in different caves can be difficult to compare due to differences in DNA extraction protocols, sequencing technologies, and bioinformatics tools [74,75]. On the other hand, culture-based approaches can provide a more realistic representation of species diversity when used in combination with metagenomic techniques [70]. This integrated approach has already proven successful in the study of microbial diversity and function in cave environments [70] and in this study in relation to anthropogenic indicators. The lack of standardisation of the entire metagenomic process makes interpretation difficult [75,76], especially when dealing with a small number of reads per sample or per specific taxonomic unit. Hillmann et al. [77] suggested at least 0.5 million reads as the limit for the minimum information content for a successful taxonomic mapping, while Jo et al. [23] suggested a number ten times higher, i.e., 5 million reads. Using the Hillmann criterion [77], we were able to taxonomically map all samples except "Telovadnica-before patients" from collection liquid, where we recorded only 117,357 reads. Using the Jo criterion [23], a sufficient number of reads was achieved in 72.2% of the samples. Of the information-insufficient samples (27.8%), only one sample is a nitrocellulose filter; the rest are collection liquids, indicating a better suitability of nitrocellulose filters for metagenomic air analysis, as they provide more raw reads. The filters also proved to be more suitable in terms of the percentage of microbial reads, as this difference was also statistically significant (p = 0.001); with nitrocellulose filters, we obtained between 76% and 94.7% of microbial reads, while with collection liquid, we obtained between 4.1% and 86.9% of microbial reads. Overall, we obtained an average of 83.2% microbial reads with nitrocellulose filters, which is 33.6 percentage points higher than with collection liquid. Based on our results for metagenomic air analysis, we recommend collecting air samples with nitrocellulose filters, as this approach yields more high-quality reads.

The differences between the individual replicates are relatively large and, in our opinion, indicate the poor suitability of saline solution as a carrier for air sampling for

metagenomic bacteriological studies in caves. Another reason could be the heterogeneity of the air and the resulting poor reproducibility. The predominant microorganisms differ in most cases between replicates, even at the phylum level. For example, in the case of Jedilnica sampled before speleotherapeutic activities, one sample is dominated by *Pseudomonadota* with 2.13 million reads, while the duplicate is dominated by *Bacillota* with 3.49 million reads, with only 34.1 thousand reads for *Pseudomonadota*. The situation is similar with Spalnica sampled before speleotherapeutic activities: *Actinomycetota* dominates with 1.45 million reads, while it is only represented with 540 reads in a duplicated sample. Better reproducibility from the collection liquid was achieved for viruses, which were always present in both replicates. To obtain a more reliable pool of results and draw more solid conclusions about the reproducibility and suitability of nitrocellulose filters and collection liquids for metagenomic analyses of cave air, we would need to test a larger number of samples, but nevertheless, based on our results, we would recommend the use of nitrocellulose filters instead of collection liquids as a step towards the standardisation of methods in cave aerobiology.

# 4.5. Limitations

Like all studies, this study has certain limitations. A larger number of air samples would provide a more reliable pool of results to draw more solid conclusions about the combination of culture-based and metagenomic approaches in analysing microbial populations in speleotherapeutic caves. A larger number of isolates—perhaps from multiple samplings—identified using MALDI-TOF MS and the OmniLog ID System could also provide more reliable conclusions about the success of identification and the appropriateness of the two methods in the biocontamination control of speleotherapeutic caves. Extending our research to non-anthropised caves would also provide greater insight into the structure and dynamics of cave aerobiota independent of humans.

## 5. Conclusions

Our results show that MAL-DI-TOF MS is a reliable tool for the identification of microorganisms in speleotherapeutic caves, as its comprehensive database contains mainly human-associated and clinically important microbial species. The use of the OmniLog ID System is recommended only in combination with other identification methods, such as 16S rRNA gene amplicon sequencing, which can be used to verify identification to the species level. The metagenomic approach in the analysis of aerobiota produced similar results to the culture-based methods in the assessment of cave anthropisation, suggesting that a combination of strategies is optimal as one method complements the other. Apart from *Staphylococcus* spp., we were able to detect the non-cultivable part of aerobiota associated with humans, in particular *Cutibacterium acnes*. Metagenomic analysis also revealed the presence of cressdnaviruses for the first time in the air of Sežana Hospital Cave. Our results show that the collection of air samples using nitrocellulose filters provides better results in terms of the number of classified microbial reads than the use of collection liquids.

Author Contributions: Conceptualisation R.T. and T.M.; methodology, R.T., J.M., T.C.K. and T.T.; software J.M., T.J. and T.C.K.; validation R.T. and A.K.; formal analysis, R.T., T.C.K. and A.K.; investigation, R.T., T.C.K., T.J., V.C.Š., K.S.S. and J.M.; resources R.T. and T.M.; data curation, R.T., T.J., V.C.Š., K.S.S., J.M. and T.M.; writing—original draft preparation R.T.; writing—review and editing T.M., T.C.K., T.J., T.T., V.C.Š., K.S.S., A.K. and J.M.; visualisation R.T. and J.M.; supervision T.M.; project administration T.M.; funding acquisition T.M. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** The authors acknowledge the financial support from the Slovenian Research Agency (research core funding Nos. P6-0119 and P3-0083).

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: Data are contained within this article.

Acknowledgments: We thank Manca Radež, Janja Svoljšak, Tatjana Marinko, and Marija Trajkova for logistical and technical support.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflicts of interest.

# References

- 1. Madigan, M.T.; Bender, K.S.; Buckley, D.H.; Sattley, W.M.; Stahl, D.A. *Brock Biology of Microorganisms*, 15th ed.; Benjamin Cummins: Boston, MA, USA, 2018; Volume 1, pp. 1391–1407.
- Murray, P.R.; Rosenthal, K.S.; Pfaller, M.A. Medical Microbiology E-Book; Elsevier Health Sciences: Amsterdam, The Netherlands, 2020; ISBN 0-323-67450-X.
- Ashfaq, M.Y.; Da'na, D.A.; Al-Ghouti, M.A. Application of MALDI-TOF MS for Identification of Environmental Bacteria: A Review. J. Environ. Manag. 2022, 305, 114359. [CrossRef] [PubMed]
- Rychert, J. Benefits and Limitations of MALDI-TOF Mass Spectrometry for the Identification of Microorganisms. J. Infect. Epidemiol. 2019, 2, 1–5. [CrossRef]
- Tomazin, R.; Simčič, S.; Stopinšek, S.; Kopitar, A.N.; Kukec, A.; Matos, T.; Mulec, J. Effects of Anthropogenic Disturbance and Seasonal Variation on Aerobiota in Highly Visited Show Caves in Slovenia. *Microorganisms* 2023, 11, 2381. [CrossRef] [PubMed]
- Mulec, J.; Skok, S.; Tomazin, R.; Letić, J.; Pliberšek, T.; Stopinšek, S.; Simčič, S. Long-Term Monitoring of Bioaerosols in an Environment without UV and Desiccation Stress, an Example from the Cave Postojnska Jama, Slovenia. *Microorganisms* 2023, 11, 809. [CrossRef] [PubMed]
- Mudgil, D.; Paul, D.; Baskar, S.; Baskar, R.; Shouche, Y.S. Cultivable Microbial Diversity in Speleothems Using MALDI-TOF Spectrometry and DNA Sequencing from Krem Soitan, Krem Lawbah, Krem Mawpun, Khasi Hills, Meghalaya, India. *Arch. Microbiol.* 2022, 204, 495. [CrossRef] [PubMed]
- Bielen, A.; Babić, I.; Vuk Surjan, M.; Kazazić, S.; Šimatović, A.; Lajtner, J.; Udiković-Kolić, N.; Mesić, Z.; Hudina, S. Comparison of MALDI-TOF Mass Spectrometry and 16S RDNA Sequencing for Identification of Environmental Bacteria: A Case Study of Cave Mussel-Associated Culturable Microorganisms. *Environ. Sci. Pollut. Res.* 2024, *31*, 21752–21764. [CrossRef] [PubMed]
- 9. Kato, N.N.; Arini, G.S.; Silva, R.R.; Bichuette, M.E.; Bitencourt, J.A.P.; Lopes, N.P. The World of Cave Microbiomes: Biodiversity, Ecological Interactions, Chemistry, and the Multi-Omics Integration. *J. Braz. Chem. Soc.* **2024**, *35*, e-20230148. [CrossRef]
- 10. Tomazin, R.; Kukec, A.; Švigelj, V.; Mulec, J.; Matos, T. Effects of Speleotherapy on Aerobiota: A Case Study from the Sežana Hospital Cave, Slovenia. *Atmosphere* **2024**, *15*, 518. [CrossRef]
- Franco-Duarte, R.; Černáková, L.; Kadam, S.; Kaushik, K.S.; Salehi, B.; Bevilacqua, A.; Corbo, M.R.; Antolak, H.; Dybka-Stępień, K.; Leszczewicz, M. Advances in Chemical and Biological Methods to Identify Microorganisms—From Past to Present. *Microorganisms* 2019, 7, 130. [CrossRef] [PubMed]
- 12. Luque-Sastre, L.; Jordan, K.; Fanning, S.; Fox, E.M. High-Throughput Characterization of *Listeria monocytogenes* Using the OmniLog Phenotypic Microarray. *List. Monocytogenes Methods Protoc.* **2021**, 2220, 107–113.
- Król, J.; Wanecka, A.; Twardoń, J.; Florek, M.; Marynowska, M.; Banaszkiewicz, S.; Kaczmarek-Pieńczewska, A.; Pląskowska, E.; Brodala, M.; Chwirot, W. Staphylococcus Borealis–A Newly Identified Pathogen of Bovine Mammary Glands. *Vet. Microbiol.* 2023, 286, 109876. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Wang, C.; Zhuang, W.-Y. Carbon Metabolic Profiling of Trichoderma Strains Provides Insight into Potential Ecological Niches. *Mycologia* **2020**, *112*, 213–223. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Pawłowska, J.; Okrasińska, A.; Kisło, K.; Aleksandrzak-Piekarczyk, T.; Szatraj, K.; Dolatabadi, S.; Muszewska, A. Carbon Assimilation Profiles of Mucoralean Fungi Show Their Metabolic Versatility. *Sci. Rep.* **2019**, *9*, 11864. [CrossRef] [PubMed]
- 16. Vaillant, J.J.; Cunningham, S.A.; Patel, R. Antibiotic Susceptibility Testing of Staphylococcus Aureus Using the Biolog OmniLog<sup>®</sup> System, a Metabolic Phenotyping Assay. *Diagn. Microbiol. Infect. Dis.* **2022**, *104*, 115759. [CrossRef] [PubMed]
- 17. Cruz, C.D.; Esteve, P.; Tammela, P. Evaluation and Validation of Biolog OmniLog<sup>®</sup> System for Antibacterial Activity Assays. *Lett. Appl. Microbiol.* **2021**, *72*, 589–595. [CrossRef] [PubMed]
- Švec, P.; Kosina, M.; Zeman, M.; Holochová, P.; Králová, S.; Němcová, E.; Micenková, L.; Urvashi; Gupta, V.; Sood, U. *Pseudomonas karstica* sp. Nov. and *Pseudomonas spelaei* sp. Nov., Isolated from Calcite Moonmilk Deposits from Caves. *Int. J. Syst. Evol. Microbiol.* 2020, 70, 5131–5140. [CrossRef] [PubMed]
- Koner, S.; Chen, J.-S.; Hsu, B.-M.; Tan, C.-W.; Fan, C.-W.; Chen, T.-H.; Hussain, B.; Nagarajan, V. Assessment of Carbon Substrate Catabolism Pattern and Functional Metabolic Pathway for Microbiota of Limestone Caves. *Microorganisms* 2021, *9*, 1789. [CrossRef] [PubMed]
- Acin-Albiac, M.; Filannino, P.; Gobbetti, M.; Di Cagno, R. Microbial High Throughput Phenomics: The Potential of an Irreplaceable Omics. *Comput. Struct. Biotechnol. J.* 2020, 18, 2290–2299. [CrossRef]
- Overmann, J.; Abt, B.; Sikorski, J. Present and Future of Culturing Bacteria. Annu. Rev. Microbiol. 2017, 71, 711–730. [CrossRef] [PubMed]
- Uvarova, Y.E.; Bryanskaya, A.V.; Rozanov, A.S.; Shlyakhtun, V.N.; Demidov, E.A.; Starostin, K.V.; Goryachkovskaya, T.N.; Shekhovtsov, S.V.; Slynko, N.M.; Peltek, S.E. An Integrated Method for Taxonomic Identification of Microorganisms. *Vavilov J. Genet. Breed.* 2020, 24, 376. [CrossRef] [PubMed]

- Jo, J.; Oh, J.; Park, C. Microbial Community Analysis Using High-Throughput Sequencing Technology: A Beginner's Guide for Microbiologists. J. Microbiol. 2020, 58, 176–192. [CrossRef] [PubMed]
- 24. Horvath, T. Speleotherapy: A Special Kind of Climatotherapy, Its Role in Respiratory Rehabilitation. *Int. Rehabil. Med.* **1986**, *8*, 90–92. [CrossRef] [PubMed]
- Puryshev, E.A. The Efficacy of Speleotherapy in Atopic Dermatitis in Children. Vopr. Kurortol. Fizioter. I Lech. Fiz. Kult. 1994, 4, 34–35.
- Munteanu, C.; Munteanu, D.; Simionca, I.; Hoteteu, M. Morphological and Electrophoretic Data about Heterogeneous Primary Skin Cells Cultures Obtained from Normal and Ovalbumin-Challenged Wistar Rats after Treatment by Speleotherapy in the Cacica and Dej Romanian Salt Mines. *Balneo-Res. J.* 2010, 1, 10–16. [CrossRef]
- Lăzărescu, H.; Simionca, I.; Hoteteu, M.; Mirescu, L. Speleotherapy–Modern Bio-Medical Perspectives. J. Med. Life 2014, 7, 76. [PubMed]
- Eslaminejad, A.; Taghavi, K.; Zohal, M.; Kialashaki, M.; Fakharian, A. Speleotherapy as an Effective Treatment of Chronic Obstructive Pulmonary Disease. J. Respir. Med. Lung Dis. 2017, 2, 1029.
- 29. Wasik, A.A.; Tuuminen, T. Salt Therapy as a Complementary Method for the Treatment of Respiratory Tract Diseases, with a Focus on Mold-Related Illness. *Altern. Ther. Health Med.* **2021**, *27*, 233–239.
- Kertész, Z.; Borbély-Kiss, I.; Hunyadi, I. Study of Aerosols Collected in a Speleotherapeutic Cave Situated below Budapest, Hungary. Nucl. Instrum. Methods Phys. Res. Sect. B Beam Interact. Mater. At. 1999, 150, 384–391. [CrossRef]
- Cristofori, A.; Cristofolini, F.; Gottardini, E. Rare Occurrence of Airborne Bioparticles in a Speleotherapy Site: The Case Study of the Sant'Aloisio Disused Siderite Mine (Brescia, Italy). *Aerobiologia* 2020, *36*, 125–130. [CrossRef]
- 32. Bercea, S.; Năstase-Bucur, R.; Mirea, I.C.; Măntoiu, D.Ş.; Kenesz, M.; Petculescu, A.; Baricz, A.; Andrei, A.-Ş.; Banciu, H.L.; Papp, B. Novel Approach to Microbiological Air Monitoring in Show Caves. *Aerobiologia* **2018**, *34*, 445–468. [CrossRef]
- Samanta, B.; Sharma, S.; Budhwar, R. Metagenome Analysis of Speleothem Microbiome from Subterranean Cave Reveals Insight into Community Structure, Metabolic Potential, and BGCs Diversity. *Curr. Microbiol.* 2023, 80, 317. [CrossRef] [PubMed]
- Babalola, O.O.; Adedayo, A.A.; Akinola, S.A. High-Throughput Metagenomic Assessment of Cango Cave Microbiome–A South African Limestone Cave. *Data Brief* 2024, 54, 110381. [CrossRef] [PubMed]
- Chiciudean, I.; Russo, G.; Bogdan, D.F.; Levei, E.A.; Faur, L.; Hillebrand-Voiculescu, A.; Moldovan, O.T.; Banciu, H.L. Competition-Cooperation in the Chemoautotrophic Ecosystem of Movile Cave: First Metagenomic Approach on Sediments. *Environ. Microbiome* 2022, 17, 44. [CrossRef] [PubMed]
- 36. Demirci, H.; Ordu, E. Metagenomic Analysis of the Microbial Community in Çal Cave Soil to Elucidate Biotechnological Potential. *Turk. J. For.* **2020**, *21*, 254–259. [CrossRef]
- Walsh, T.J.; Hayden, R.T.; Larone, D.H. Larone's Medically Important Fungi: A Guide to Identification; John Wiley & Sons: Hoboken, NJ, USA, 2018; ISBN 1-68367-296-8.
- Hoog, G.S. Atlas of Clinical Fungi: The Ultimate Benchtool for Diagnostics; Foundation Atlas of Clinical Fungi, Hilversum, The Netherlands: 2020; ISBN 94-93226-12-3.
- 39. Guideline, A. CLSI Document MM18-A; Clinical and Laboratory Standards Institute: Wayne, PA, USA, 2008.
- Wragg, P.; Randall, L.; Whatmore, A.M. Comparison of Biolog GEN III MicroStation Semi-Automated Bacterial Identification System with Matrix-Assisted Laser Desorption Ionization-Time of Flight Mass Spectrometry and 16S Ribosomal RNA Gene Sequencing for the Identification of Bacteria of Veterinary Interest. J. Microbiol. Methods 2014, 105, 16–21. [PubMed]
- 41. Sandle, T.; Skinner, K.; Sandle, J.; Gebala, B.; Kothandaraman, P. Evaluation of the GEN III OmniLog<sup>®</sup> ID System Microbial Identification System for the Profiling of Cleanroom Bacteria. *Eur. J. Parenter. Pharm. Sci.* **2013**, *18*, 44–50.
- 42. Romanowski, J.E.; Nayyar, S.V.; Romanowski, E.G.; Shanks, R.M.; Kowalski, R.P. Identification of Coagulase Negative Staphylococci Isolated from Endophthalmitis Using Biolog GEN III Microplate, API Staph Ident, and DNA Sequencing. *Investig. Ophthalmol. Vis. Sci.* **2021**, 62, 1949.
- Hubelova, D.; Ulmann, V.; Mikuska, P.; Licbinsky, R.; Alexa, L.; Modra, H.; Gersl, M.; Babak, V.; Weston, R.T.; Pavlik, I. Nontuberculous Mycobacteria Prevalence in Aerosol and Spiders' Webs in Karst Caves: Low Risk for Speleotherapy. *Microorganisms* 2021, 9, 2573. [CrossRef] [PubMed]
- 44. Górny, R.L.; Frączek, K.; Ropek, D.R. Size Distribution of Microbial Aerosols in Overground and Subterranean Treatment Chambers at Health Resorts. *J. Environ. Health Sci. Eng.* **2020**, *18*, 1437–1450. [CrossRef] [PubMed]
- 45. La Fauci, V.; Genovese, C.; Facciolà, A.; Palamara, M.A.R.; Squeri, R. Five-Year Microbiological Monitoring of Wards and Operating Theatres in Southern Italy. *J. Prev. Med. Hyg.* **2017**, *58*, E166. [PubMed]
- Dallolio, L.; Raggi, A.; Sanna, T.; Mazzetti, M.; Orsi, A.; Zanni, A.; Farruggia, P.; Leoni, E. Surveillance of Environmental and Procedural Measures of Infection Control in the Operating Theatre Setting. *Int. J. Environ. Res. Public Health* 2018, 15, 46. [CrossRef] [PubMed]
- Kozajda, A.; Jeżak, K.; Kapsa, A. Airborne Staphylococcus Aureus in Different Environments—A Review. *Environ. Sci. Pollut. Res.* 2019, 26, 34741–34753. [CrossRef] [PubMed]
- 48. Wilson, M. The Human Microbiota in Health and Disease: An Ecological and Community-Based Approach; Garland Science: New York, NY, USA, 2018.
- 49. O'Sullivan, J.N.; Rea, M.C.; O'Connor, P.M.; Hill, C.; Ross, R.P. Human Skin Microbiota Is a Rich Source of Bacteriocin-Producing Staphylococci That Kill Human Pathogens. *FEMS Microbiol. Ecol.* **2019**, *95*, fiy241. [CrossRef] [PubMed]

- 50. El-Liethy, M.A.; Hemdan, B.A.; El-Taweel, G.E. Phenotyping Using Semi-Automated BIOLOG and Conventional PCR for Identification of Bacillus Isolated from Biofilm of Sink Drainage Pipes. *Acta Ecol. Sin.* **2018**, *38*, 334–338. [CrossRef]
- Chojniak, J.; Jałowiecki, Ł.; Dorgeloh, E.; Hegedusova, B.; Ejhed, H.; Magnér, J.; Płaza, G. Application of the BIOLOG System for Characterization of Serratia Marcescens Ss Marcescens Isolated from Onsite Wastewater Technology (OSWT). *Acta Biochim. Pol.* 2015, 62, 799–805. [CrossRef] [PubMed]
- 52. Patel, R. A Moldy Application of MALDI: MALDI-ToF Mass Spectrometry for Fungal Identification. J. Fungi 2019, 5, 4. [CrossRef] [PubMed]
- Lau, A.F.; Walchak, R.C.; Miller, H.B.; Slechta, E.S.; Kamboj, K.; Riebe, K.; Robertson, A.E.; Gilbreath, J.J.; Mitchell, K.F.; Wallace, M.A. Multicenter Study Demonstrates Standardization Requirements for Mold Identification by MALDI-TOF MS. *Front. Microbiol.* 2019, 10, 2098. [CrossRef] [PubMed]
- Maj, W.; Pertile, G.; Różalska, S.; Skic, K.; Frąc, M. The Role of Food Preservatives in Shaping Metabolic Profile and Chemical Sensitivity of Fungi-an Extensive Study on Crucial Mycological Food Contaminants from the Genus Neosartorya (Aspergillus spp.). Food Chem. 2024, 453, 139583. [CrossRef]
- 55. Zhao, J.; Huang, M. Characterization and In Vitro Fungicide Sensitivity of Two *Fusarium* spp. Associated with Stem Rot of Dragon Fruit in Guizhou, China. *J. Fungi* **2023**, *9*, 1178. [CrossRef] [PubMed]
- 56. Šimonovičová, A.; Kupka, D.; Nosalj, S.; Kraková, L.; Drahovská, H.; Bártová, Z.; Vojtková, H.; Boturová, K.; Pangallo, D. Differences in Metabolites Production Using the Biolog FF Microplate<sup>TM</sup> System with an Emphasis on Some Organic Acids of Aspergillus Niger Wild Type Strains. *Biologia* 2020, 75, 1537–1546. [CrossRef]
- 57. Mulec, J.; Oarga-Mulec, A.; Šturm, S.; Tomazin, R.; Matos, T. Spacio-Temporal Distribution and Tourist Impact on Airborne Bacteria in a Cave (Škocjan Caves, Slovenia). *Diversity* **2017**, *9*, 28. [CrossRef]
- Wilkendorf, L.S.; Bowles, E.; Buil, J.B.; van der Lee, H.A.; Posteraro, B.; Sanguinetti, M.; Verweij, P.E. Update on Matrix-Assisted Laser Desorption Ionization–Time of Flight Mass Spectrometry Identification of Filamentous Fungi. J. Clin. Microbiol. 2020, 58, e01263-20. [CrossRef] [PubMed]
- Wang, P.; Sun, H.; Yang, W.; Fang, Y. Optical Methods for Label-Free Detection of Bacteria. *Biosensors* 2022, 12, 1171. [CrossRef] [PubMed]
- 60. Eerola, E.; Lehtonen, O.-P. Optimal Data Processing Procedure for Automatic Bacterial Identification by Gas-Liquid Chromatography of Cellular Fatty Acids. *J. Clin. Microbiol.* **1988**, *26*, 1745–1753. [CrossRef] [PubMed]
- 61. Turrini, P.; Tescari, M.; Visaggio, D.; Pirolo, M.; Lugli, G.A.; Ventura, M.; Frangipani, E.; Visca, P. The Microbial Community of a Biofilm Lining the Wall of a Pristine Cave in Western New Guinea. *Microbiol. Res.* **2020**, *241*, 126584. [CrossRef] [PubMed]
- 62. Edet, U.; Antai, S.; Asitok, A.; Brooks, A. Comparative Evaluation of Microbial Diversity of Epipellic and Benthic Sediments Using Cultural and Metagenomics Techniques. *Asian J. Environ. Ecol.* **2018**, *6*, 1–13. [CrossRef]
- 63. Biagioli, F.; Coleine, C.; Piano, E.; Nicolosi, G.; Poli, A.; Prigione, V.; Zanellati, A.; Varese, C.; Isaia, M.; Selbmann, L. Microbial Diversity and Proxy Species for Human Impact in Italian Karst Caves. *Sci. Rep.* **2023**, *13*, 689. [CrossRef] [PubMed]
- 64. Jurado, V.; Laiz, L.; Rodriguez-Nava, V.; Boiron, P.; Hermosin, B.; Sanchez-Moral, S.; Saiz-Jimenez, C. Pathogenic and Opportunistic Microorganisms in Caves. *Int. J. Speleol.* **2010**, *39*, 2. [CrossRef]
- 65. Harding, C.; Larsen, B.B.; Otto, H.W.; Potticary, A.L.; Kraberger, S.; Custer, J.M.; Suazo, C.; Upham, N.S.; Worobey, M.; Van Doorslaer, K. Diverse DNA Virus Genomes Identified in Fecal Samples of Mexican Free-Tailed Bats (*Tadarida brasiliensis*) Captured in Chiricahua Mountains of Southeast Arizona (USA). *Virology* **2023**, *580*, 98–111. [CrossRef] [PubMed]
- Šimić, I.; Zorec, T.M.; Lojkić, I.; Krešić, N.; Poljak, M.; Cliquet, F.; Picard-Meyer, E.; Wasniewski, M.; Zrnčić, V.; Ćukušić, A. Viral Metagenomic Profiling of Croatian Bat Population Reveals Sample and Habitat Dependent Diversity. *Viruses* 2020, 12, 891. [CrossRef]
- Li, A.; Li, Z.; Leng, H.; Jin, L.; Xiao, Y.; Sun, K.; Feng, J. Patterns of Viral Communities and the Host–Pathogen Interactions with Ecological Factors in Bat Caves. 2023. Available online: https://www.researchsquare.com/article/rs-3184513/v1 (accessed on 17 June 2024).
- 68. Varsani, A.; Krupovic, M. Family Genomoviridae: 2021 Taxonomy Update. Arch. Virol. 2021, 166, 2911–2926. [CrossRef] [PubMed]
- Wang, X.; Kotta-Loizou, I.; Han, Z.; Deng, H.; Hong, N.; Shafik, K.; Wang, L.; Guo, Y.; Yang, M.; Xu, W. A Circular Single-Stranded DNA Mycovirus Infects Plants and Confers Broad-Spectrum Resistance against Fungal Diseases. *Mol. Plant* 2024, 17, 955–971. [CrossRef] [PubMed]
- 70. Cheeptham, N. Advances and Challenges in Studying Cave Microbial Diversity. *Cave Microbiomes Nov. Resour. Drug Discov.* 2012, 1, 1–34.
- 71. Tok, E.; Olgun, N.; Dalfes, H.N. Profiling Bacterial Diversity in Relation to Different Habitat Types in a Limestone Cave: İnsuyu Cave, Turkey. *Geomicrobiol. J.* 2021, *38*, 776–790. [CrossRef]
- 72. Lemes, C.G.; Villa, M.M.; Felestrino, É.B.; Perucci, L.O.; Assis, R.A.; Cordeiro, I.F.; Fonseca, N.P.; Guerra, L.C.; Caneschi, W.L.; Moraes, L.Â. 16S RRNA Gene Amplicon Sequencing Data of the Iron Quadrangle Ferruginous Caves (Brazil) Shows the Importance of Conserving This Singular and Threatened Geosystem. *Diversity* 2021, 13, 494. [CrossRef]
- 73. Botero, L.E.; Delgado-Serrano, L.; Cepeda Hernandez, M.L.; Del Portillo Obando, P.; Zambrano Eder, M.M. The Human Microbiota: The Role of Microbial Communities in Health and Disease. *Acta Biol. Colomb.* **2016**, *21*, 5–15.
- 74. Wiseschart, A.; Pootanakit, K. Metagenomic-Based Approach to a Comprehensive Understanding of Cave Microbial Diversity. *Recent Adv. Microb. Divers.* **2020**, *23*, 561–586.

- 75. Forry, S.P.; Servetas, S.L.; Kralj, J.G.; Soh, K.; Hadjithomas, M.; Cano, R.; Carlin, M.; de Amorim, M.G.; Auch, B.; Bakker, M.G. Variability and Bias in Microbiome Metagenomic Sequencing: An Interlaboratory Study Comparing Experimental Protocols. *Sci. Rep.* **2024**, *14*, 9785. [CrossRef] [PubMed]
- 76. Yang, Y.; Deng, Y.; Liu, L.; Yin, X.; Xu, X.; Wang, D.; Zhang, T. Establishing Reference Material for the Quest towards Standardization in Environmental Microbial Metagenomic Studies. *Water Res.* **2023**, 245, 120641. [CrossRef] [PubMed]
- 77. Hillmann, B.; Al-Ghalith, G.A.; Shields-Cutler, R.R.; Zhu, Q.; Gohl, D.M.; Beckman, K.B.; Knight, R.; Knights, D. Evaluating the Information Content of Shallow Shotgun Metagenomics. *Msystems* **2018**, *3*, e00069-18. [CrossRef] [PubMed]

**Disclaimer/Publisher's Note:** The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.